Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007  35687

 Agrupamento de Escolas de Carnaxide/Valejas

Despacho n.º 27872/2007
Por despacho de 13/06/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,

com efeitos a 01/09/2006 foram transferidos para lugar de quadro da
Educação Especial, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º e
alínea a) do artigo 60.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea
a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-
Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para a Escola Código

620 Luísa Maria Carrilho Esteves Fortes da Cunha Esc. Sec. c/ 3.º Ciclo D. João
de Castro.

401304 E. B. 2, 3 Vieira da Silva  . . . . 343377

100 Rosa Maria Afonso Vaz Rendeiro  . . . . . . . . . . . JI Bairro de Belém . . . . . . . . . 604010 E. B. 2, 3 Vieira da Silva  . . . . 343377

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António de Jesus Seixas.

 Despacho (extracto) n.º 27873/2007

Por despacho de 13/06/2007, do Presidente do Conselho Executivo,
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006, foram nomeados para o Quadro de Zona Pe-
dagógica de Lisboa Ocidental, nos termos da Alínea a) do n.º1 do artigo
14.º do Decreto-Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea a) do n.º 3 do artigo
13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo
64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de
28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 02/01, os
professores abaixo indicados:

Grupo Nome

1.º C Ana Rita dos Santos Pereira Lourenço.
1.º C José Miguel Borges Vaz.

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António de Jesus Seixas.

Grupo Nome

1.º C Rita Ferreira Reis.
1.º C Sofia Alexandra Margalho Lourenço Firmino.

 Despacho (extracto) n.º 27874/2007
Por despacho de 13/06/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de No-
vembro, com efeitos a 01/09/2006 foram transferidos, nos termos da
alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31/01,
e alínea a) do n. 1 do artigo64.º e artigo65.º do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo De-
creto-Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

110 Sofia Alexandra Almeida Sobral  . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . 23 E.B. 1 Antero Basalisa . . . . . . . . 245161
110 Ângela Maria Jesus Cardoso  . . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa e Zona Norte

de Lisboa.
11 E.B.1 Sylvia Philips . . . . . . . . . . 237498

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António de Jesus Seixas.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Castelo

Despacho n.º 27875/2007
Foi Maria Madalena Ribeiro Baeta dos Santos, assistente de admi-

nistração escolar, do quadro de vinculação de pessoal não docente do
distrito de Setúbal nomeada em regime de substituição na categoria
de Chefe de Serviços de Administração Escolar, ao abrigo do disposto
no artigo 26ºdo Decreto lei 184/2004, de 29 de Julho, para exercer
funções no Agrupamento Vertical de Escolas Castelo, a partir de 07 de
Novembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ercília Maria Ferreira de Barros Sampaio.

 Agrupamento de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão

Despacho (extracto) n.º 27876/2007

Por despacho de 22 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,

de 21 de Novembro de 2006, foi homologado o contrato, referente ao
ano lectivo de 2006 -2007, da docente do 1.º ciclo — 110 Ana Maria
Silva Costa.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

 Despacho (extracto) n.º 27877/2007
Por despacho de 14 de Maio de 2007, do Presidente do Con-

selho Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do
Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos, referentes ao ano lectivo de 2006 -2007, dos docentes a
seguir indicados:

2.º Ciclo:
230 — Catarina Alexandra Ferreira Alves.
240 — Sílvia Cristiana Pereira Gaspar.
240 — Joana Paula Barra Ludovino Mota Felício Simões.
250 — Tânia Cláudia da Silva Duarte.

3.º Ciclo:
420 — Inês Sofia Santos das Neves.
520 — Tânia Alexandra Soares das Neves.

35688  Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007

550 — Ana Maria Ribeiro Mendonça.
550 — Rui Pedro dos Santos Bernardino.
600 — Vanda Isabel do Vale Silva Almeida.
13 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

 Despacho (extracto) n.º 27878/2007
Por despacho de 22 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foi homologado o contrato, referente ao ano lec-
tivo de 2006 -2007, da docente do 1º ciclo — 110 Ana Maria Silva Costa.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

 Agrupamento de Escolas de D. Fernando II

Despacho n.º 27879/2007
Por despacho de 05 de Julho de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, foi autorizada a rescisão do Contrato de Trabalho a Termo
Certo do auxiliar de acção educativa, Rui Miguel dos Santos Afonso,
do Agrupamento de Escolas de D. Fernando II — Sintra, com efeitos a
partir de 08 de Julho de 2007.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Antónia Beatriz Almeida.

 Despacho n.º 27880/2007

Por despacho de 02 de Janeiro de 2007 da Presidente do Conselho
Executivo, foi autorizada a exoneração do cargo de auxiliar de acção
educativa relativa à funcionária, Paula Jesus Valentim Monteiro Costa
Portela do Agrupamento de Escolas de D. Fernando II — Sintra, com
efeitos a partir de 26 de Janeiro de 2007.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Antónia Beatriz Almeida.

 Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Despacho (extracto) n.º 27881/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no nº 1.1 do despacho
nº 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea c) do nº 1 do artigo 13º do
Decreto-Lei nº 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei nº 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do nº 1
do artigo 64º e 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei nº 1/98, de
2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação provisória a seguir
indicada:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

Informática (39) . . . . Maria Fernanda da Fonseca Mon-
teiro.

Cidade e Zona Norte de
Lisboa .

11 EB 2,3 Gualdim Pais — To-
mar.

341721

 Agrupamento de Escolas José Maria dos Santos

Aviso n.º 24345/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, torna -se público que se encontra afixada na sala de pro-
fessores a lista de antiguidade do Pessoal Docente deste Agrupamento
de Escolas, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
Aviso para reclamação nos termos do artigo 96 do referido Decreto-
-Lei.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Natividade de Azeredo.

 Agrupamento Vertical de Escolas Maria Alberta Menéres

Aviso (extracto) n.º 24346/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º. do Decreto-Lei nº. 100/99, de

31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala de pro-
fessores deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do
artigo 96º. do referido decreto-lei.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso.

 Escola Secundária Marquês de Pombal

Louvor n.º 622/2007
No momento em que a Assistente Administrativa Especialista Maria

da Graça Martins Silva Rodrigues cessa funções por aposentação, após
mais de trinta e oito anos de serviço, desejo louvar as suas qualidades
pessoais e profissionais que desde sempre demonstrou e que eviden-
ciam uma postura que dignificou e prestigiou a Escola e o Ministério
da Educação.

 19 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Durante mais de vinte anos exerceu o cargo de Tesoureira, revelando-
-se uma funcionária muito dedicada aos seus deveres, demonstrando
grande disponibilidade, lealdade, honestidade, seriedade e extremo rigor,
e colocando sempre ao serviço da escola todo o seu saber e competência,
nas diversas áreas de trabalho que desenvolveu ao longo da carreira.

Por estes motivos, apraz -me conferir -lhe publicamente este louvor.
30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Filipe Artur Ramos Batista

 Louvor n.º 623/2007
Cumpre -me o grato dever de louvar o professor José António de Abreu

Correia, no momento em que cessa as suas funções, por aposentação,
como professor do Quadro do Grupo de Recrutamento 530 e como
membro do Conselho Directivo desde 1981.

Foi Vogal e Secretário do Conselho Directivo e Vice -Presidente do
Conselho Executivo e Administrativo, até ao momento da sua aposen-
tação.

Foi de elevada importância todo o seu trabalho e empenho na coor-
denação dos serviços de acção social escolar desta escola.

Faço este louvor com muito apreço e elevada consideração, reconhe-
cendo assim publicamente o excelente conjunto de qualidades técnicas,
científicas e humanas que sempre demonstrou.

A sua competência profissional, a sua inteligência, o seu espírito de
equipa e de lealdade tornaram -no distinto, sendo um acto de justiça
relevar os seus méritos.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Filipe Artur Ramos Batista.

 Agrupamento de Escolas Miguel Torga

Despacho (extracto) n.º 27882/2007
Por despacho de 31/07/2007 do Senhor Director Regional Adjunto, foi

autorizada a afectação da funcionaria abaixo indicada para exercício de
funções como Chefe dos Serviços da Administração Escolar, em regime
de substituição no Agrupamento de Escolas de Miguel Torga — Casal
de São Brás.

A afectação produz efeito a partir de 1 de Setembro de 2007.